
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
 

ПРИКАЗ 
от 26 августа 2016 г. N 216 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ВЕЩАТЕЛЕМ В ЛИЦЕНЗИРУЮЩИЙ ОРГАН 
СВЕДЕНИЙ ОБ ОПЕРАТОРАХ СВЯЗИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТРАНСЛЯЦИЮ 

ТЕЛЕКАНАЛА, РАДИОКАНАЛА ПО ДОГОВОРУ С ВЕЩАТЕЛЕМ ТАКИХ 
ТЕЛЕКАНАЛА ИЛИ РАДИОКАНАЛА, И О ЛИЦАХ, РАСПРОСТРАНЯЮЩИХ 

ТЕЛЕКАНАЛ, РАДИОКАНАЛ В НЕИЗМЕННОМ ВИДЕ ПО ДОГОВОРУ 
С ВЕЩАТЕЛЕМ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ ОТ 17 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 11 

 
В соответствии с частью 1 статьи 31.9 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 

2124-1 "О средствах массовой информации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 7, ст. 300; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 169; N 24, ст. 2256; N 30, ст. 2870; 1996, N 1, 
ст. 4; 1998, N 10, ст. 1143; 2000, N 26, ст. 2737; N 32, ст. 3333; 2001, N 32, ст. 3315; 2002, N 12, ст. 
1093; N 30, ст. 3029, ст. 3033; 2003, N 27, ст. 2708; N 50, ст. 4855; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 
N 45, ст. 4377; 2005, N 30, ст. 3104; 2006, N 31, ст. 3452; N 43, ст. 4412; 2007, N 31, ст. 4008; 2008, N 
52, ст. 6236; 2009, N 7, ст. 778; 2011, N 25, ст. 3535; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4600; 2012, N 31, ст. 4322; 
2013, N 14, ст. 1642, ст. 1658; N 27, ст. 3450, ст. 3477; 2014, N 42, ст. 5613; N 48, ст. 6651; 2015, N 10, 
ст. 1393; N 29, ст. 4383; 2016, N 1, ст. 84; N 15, ст. 2056; N 27, ст. 4213, ст. 4214), подпунктом 5.2(1).1 
Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 марта 2009 г. N 228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 
2010, N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; 2011, N 3, ст. 542; N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 21, ст. 2965; N 40, 
ст. 5548; N 44, ст. 6272; 2012, N 20, ст. 2540; N 39, ст. 5270; N 44, ст. 6043; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, 
N 47, ст. 6554; 2015, N 2, ст. 491; N 22, ст. 3225; N 49, ст. 6988; 2016, N 2, ст. 325; N 23, ст. 3330; N 24, 
ст. 3544; N 28, ст. 4741), приказываю: 

1. Утвердить Изменения в Порядок представления вещателем в лицензирующий орган 
сведений об операторах связи, осуществляющих трансляцию телеканала, радиоканала по 
договору с вещателем таких телеканала или радиоканала, и о лицах, распространяющих 
телеканал, радиоканал в неизменном виде по договору с вещателем, утвержденный приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций от 17 января 2012 г. N 11 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 13 февраля 2012 г.; регистрационный N 23196), с изменениями, внесенными приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций от 28 августа 2014 г. N 123 "О внесении изменений в приказы Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 17 января 
2012 года N 11, от 29 октября 2012 года N 1132, от 3 июня 2013 г. N 591" (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 7 октября 2014 г.; регистрационный N 34253). 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 

 
Руководитель 



А.А.ЖАРОВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
приказом Роскомнадзора 

от 26.08.2016 N 216 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ВЕЩАТЕЛЕМ В ЛИЦЕНЗИРУЮЩИЙ ОРГАН 
СВЕДЕНИЙ ОБ ОПЕРАТОРАХ СВЯЗИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТРАНСЛЯЦИЮ 

ТЕЛЕКАНАЛА, РАДИОКАНАЛА ПО ДОГОВОРУ С ВЕЩАТЕЛЕМ ТАКИХ 
ТЕЛЕКАНАЛА ИЛИ РАДИОКАНАЛА, И О ЛИЦАХ, РАСПРОСТРАНЯЮЩИХ 

ТЕЛЕКАНАЛ, РАДИОКАНАЛ В НЕИЗМЕННОМ ВИДЕ ПО ДОГОВОРУ 
С ВЕЩАТЕЛЕМ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ ОТ 17 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 11 

 
1. Абзац 2 пункта 1 Порядка представления вещателем в лицензирующий орган сведений об 

операторах связи, осуществляющих трансляцию телеканала, радиоканала по договору с 
вещателем таких телеканала или радиоканала, и о лицах, распространяющих телеканал, 
радиоканал в неизменном виде по договору с вещателем, утвержденного приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 17 
января 2012 г. N 11 (далее - Порядок) (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 13 февраля 2012 г.; регистрационный N 23196), с изменениями, внесенными приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций от 28 августа 2014 г. N 123 "О внесении изменений в приказы Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 17 января 
2012 года N 11, от 29 октября 2012 года N 1132, от 3 июня 2013 г. N 591" (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 7 октября 2014 г.; регистрационный N 34253) 
изложить в следующей редакции: 

"Настоящий порядок не распространяется на вещателей, осуществляющих наземное 
эфирное и спутниковое вещание, а также на вещателей обязательных общедоступных 
телеканалов и (или) радиоканалов."; 

2. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

"2. Сведения об операторах связи, осуществляющих трансляцию телеканала, радиоканала 
по договору с вещателем таких телеканала или радиоканала, и о лицах, распространяющих 
телеканал, радиоканал в неизменном виде по договору с вещателем таких телеканала или 
радиоканала, представляются в срок не позднее десяти дней с даты начала трансляции или 
распространения телеканала, радиоканала, осуществляемых указанными лицами. 

Информация об изменении сведений, указанных в направленных ранее уведомлениях об 
операторах связи, осуществляющих трансляцию телеканала, радиоканала по договору с 
вещателем таких телеканала или радиоканала, и о лицах, распространяющих телеканал, 
радиоканал в неизменном виде по договору с вещателем таких телеканала или радиоканала, 
представляется в срок не позднее тридцати дней с даты изменения указанных сведений. 

Сведения о планируемом расторжении договоров с указанными лицами представляются в 
срок не позднее чем за тридцать дней до даты прекращения трансляции или распространения 
телеканала, радиоканала, в иных случаях расторжения данных договоров - в течение трех рабочих 



дней со дня возникновения оснований для прекращения трансляции или распространения 
телеканала, радиоканала.". 
 


